
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 69 

 

de 

 

11 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1516 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, JEFERSON MODESTO 

SILVA, ponto n.◦ 232553, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ADILSON BARROSO. 

 

N.º 1517 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, MARTA CRISTINA DE 

SOUZA, ponto n.◦ 260724, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) RUI FALCÃO. 

 

N.º 1518 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, BRUNO ALVES BATISTA 

FALCAO, ponto n.◦ 263891, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ANDRÉ FIGUEIREDO. 

 

N.º 1519 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, ALOÍSIO ALVES DE 

VASCONCELOS, ponto n.◦ 264470, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) HELIO LOPES. 

 

N.º 1520 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, CARLOS EDUARDO 

SILVINO BATISTA, ponto n.◦ 271774, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RENILDO CALHEIROS. 

 

N.º 1521 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, HALLEY JOAN FERREIRA, 

ponto n.◦ 274045, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MÁRCIO HONAISER. 

 

N.º 1522 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, DEASSIS ALVES DA 

COSTA SOBRINHO, ponto n.◦ 274684, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GILVAN MAXIMO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1523 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, VANDERLON SANTANA 

DE ARAUJO, ponto n.◦ 275806, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOSEILDO RAMOS. 

 

N.º 1524 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, MATHEUS CUNHA DE 

ANDRADE, ponto n.◦ 276470, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO PAULO BILYNSKYJ. 

 

N.º 1525 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 09 de abril de 2024, JULIANA PATRÍCIA 

BERNARDI DOS SANTOS, ponto n.◦ 276845, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO VELLOSO. 

 

N.º 1526 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 891 de 04 de março de 2024, 

publicada no Suplemento ao Boletim Administrativo de 06 de março de 2024, 

que nomeou FAUSTO SILVA CALADO para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) DELEGADA IONE , o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1527 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ADRIANO LOUREIRO DE FREITAS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) SARGENTO PORTUGAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1528 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANDRESSA CARVALHO GOMES DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GLAUSTIN DA FOKUS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1529 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉ LUIZ GIOVANNINI PAIVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO AIHARA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1530 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DELMA RODRIGUES DE SOUZA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALBERTO FRAGA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1531 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DIEGO GARCIA RAMOS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARIO FRIAS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1532 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDRY JERRAH SOUZA LIMA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) VINICIUS GURGEL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1533 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JANETE NOBRE SOUSA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) RUBENS OTONI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1534 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOANA DÁRC DE ANDRADE VIANA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) HÉLIO LEITE, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1535 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCOS ANTONIO DE PAULO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DIEGO GARCIA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1536 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, NELIZE REGINA WRUBLESKI para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) FELIPE FRANCISCHINI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1537 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SABRINA KELLY ALCINO DE QUEIROZ para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) DOMINGOS NETO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 174413 -  Nome: ANTONIA MEIRE DE MATOS SILVA 

Cargo Anterior:  SP11C 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 210262 -  Nome: EDIVAILDO SOARES DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP22S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 219489 -  Nome: ADALGISA MEDEIROS TEODORO 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 223555 -  Nome: CRISTIANE SILVA 

Cargo Anterior:  SP16C 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 239739 -  Nome: SANDRA MARIA DINYZ 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 247431 -  Nome: EDUARDO DA SILVA ESPINHEIRO JUNIOR 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 256772 -  Nome: GEILSON MACÊDO LIMA 

Cargo Anterior:  SP05C 

Cargo Atual:       SP09C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 258714 -  Nome: VALBER HERONDI ROSA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP01C 

Cargo Atual:       SP03C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 269821 -  Nome: THAILANE SOUZA FERNANDES SANTOS 

Cargo Anterior:  SP17S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 273032 -  Nome: PRISCILA CONSOLE DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 273540 -  Nome: MARCY TINOCO DE OLIVEIRA EDUARDO GOMES 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 273799 -  Nome: JULYANNA NEPOMUCENO GARCIA 

Cargo Anterior:  SP16C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 274954 -  Nome: WENDEL ANTIOGENES RAMALHO PEREIRA 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP12S 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 275589 -  Nome: GABRIEL YOSHI SIQUEIRA CORREIA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 277777 -  Nome: EMILY DE ALMEIDA ROSÁRIO 

Cargo Anterior:  SP03C 

Cargo Atual:       SP06C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

Ponto: 278109 -  Nome: DIEGO ROCHA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 09/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

158269 MARIA MADALENA ALVES PEREIRA 2024 10 a 11/04/2024 
 

204747 DULCE FATIMA BERTUZZI 2024 10/04/2024 
 

230762 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA 2024 11/04/2024 
 

230762 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA 2023 23 a 31/05/2024 
 

232734 JOSE GERALDO MAGELA MACEDO 2023 11/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 69 de 11 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

240485 ROSIANE RODRIGUES LIMA 2024 12/04/2024 
 

246970 SANDRO NASCIMENTO FERREIRA BRANCO 2024 10/04/2024 
 

247456 AQUILES ABREU CARVALHO 2024 10/04/2024 
 

255281 JUSCELMA DE JESUS MENEZES 2024 17/04/2024 
 

256471 MARIA RITA BATISTA CARLOS 2024 10 a 11/04/2024 
 

258103 BRUNO GOMES DA SILVA 2024 6 a 08/05/2024 
 

260164 SUELY VIEIRA RODRIGUES 2024 11/04 a 10/05/2024 
 

260276 JOSÉ WAGNER MATIAS DE MELO 2024 11/04 a 10/05/2024 
 

261363 RICARDO ABREU DE MELO 2024 20/05 a 03/06/2024 
 

264060 JULIANO MARÇAL DE LIMA 2023 13 a 24/05/2024 
 

270362 VALTER BRUNO MACHADO SANTOS 2024 15 a 19/04/2024 
 

273678 KATIANA DO CARMO TORTORELLI 2024 15 a 19/04/2024 
 

273678 KATIANA DO CARMO TORTORELLI 2024 1 a 15/07/2024 
 

273678 KATIANA DO CARMO TORTORELLI 2024 25/11 a 04/12/2024 
 

275070 JANAÍNA CAMILA ALVES DA SILVA 2024 30/04 a 29/05/2024 
 

275126 FELIPE PAGIDIS FRANÇA 2024 15/04/2024 
 

275596 NATALIA FLEXA LIMA DA COSTA 2024 10/04/2024 
 

275755 PAULO HENRIQUE GONZAGA DA COSTA 2024 3 a 17/06/2024 
 

275755 PAULO HENRIQUE GONZAGA DA COSTA 2024 20/09 a 04/10/2024 
 

275818 ADRIANGELA DE OLIVEIRA LIMA 2024 11/04 a 10/05/2024 
 

276334 MASTRANGELO DE PAULA REINO 2024 1 a 02/05/2024 
 

276334 MASTRANGELO DE PAULA REINO 2024 1 a 28/09/2024 
 

    

FÉRIAS - REGISTROS CANCELADOS 

Ponto Servidor Período 
 

276334 MASTRANGELO DE PAULA REINO 15 a 29/05/2024 
 

276334 MASTRANGELO DE PAULA REINO 9 a 23/09/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

275801 ISABELLA MELISSA MARQUES SANTOS 10/04 a 07/08/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-JAYE-SKEM-NMXX-KTJH


